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LEVÉL
„Hiszen azt, ami láthatatlan benne: örök erejét,

valamint istenségét tapasztalni lehet a világ teremtése óta” (1,20)

- CZ -

Eseménynaptár
Április 1-jén, 2-án és 3-án, mivel a nagyheti szertartások napjai,
reggel nincs szentmise (elsõpénteken sem!).

Április 9.: Baba-mama kör a hittanteremben de. 10 órakor
Április 23.: Baba-mama kör a hittanteremben de. 10 órakor

A NAGYHETI szertartások rendje a 2. oldalon található.

A PÁPA ÁPRILISI IMASZÁNDÉKA

Általános: Hogy a fundamentalizmusra és végletességre törõ minden haj-
landóságot ellensúlyozzon a valamennyi hívõ közötti kitartó tisztelet,
türelem és párbeszéd.

Missziós: Hogy az evangélium miatt üldözött keresztények a Szentlélek
éltetõ erejével kitartsanak Istennek az egész emberiség iránti szeretetét
hûségesen tükrözõ tanúságtételben.

  Keresztút
Nézem az embereket az utcán, a buszon,

a villamoson, a metrón és a többség csak
lefele néz. Mintha a pokollal keresnék a
kapcsolatot, mondván az ördög jó cimborá-
ja a tépelõdésnek. Ha ismerõsbe, barátba
botlanak nincs önfeledt öröm, mosolygás,
csak panasz zúdul a szájakból, és folyvást
lefelé néznek. Mintha a legtöbb ember egész
évben keresztúton lenne. Járja nap, mint nap
a saját stációit egy nehéz kereszttel, ezért
nem tudja tekintetét felemelni.

Nézem vasárnaponként a templomba
menõket. Többségük lehajtott fejjel lépked
Isten háza felé. Még a templomban is zö-
mében lefelé néznek, akkor is, ha éppen a
Teremtõhöz fohászkodnak.

A jelenség hosszú évek tenyészete, amely
alá az ördög hordta a trágyát. Alaposan és
serényen, hogy a hazugságok gyökerei jól
megerõsödjenek, és hírmagja se maradjon
annak a ténynek: az igazságok az égben
nõnek. Mert igazság maga a természet is,
amely évrõl évre megújul. Igazság az is,
hogy a tavasz beköszöntével az eddigieknél
színesebb lepkék fognak megjelenni, hogy
az újból érkezõ virágok illata, színe is más
lesz, mint tavaly, vagy azelõtt. Igazság az a
népi bölcselkedés, miszerint mindenkinek
meg van a maga keresztje! De igazság az is,
hogy Jézus Krisztusé volt a legnehezebb ke-
reszt. Ezt idézi fel bennünk évrõl évre a ke-
resztút. Keresztút azonban csak nagyböjt-
ben van rendszeresen és a szenvedéstörté-
netnek  vége szakad, éppen hitünk szent
titkával a feltámadással. Igazság az is, hogy
a kereszt maga a reménység és a jövõbe
vetett hit jelképe. Ezért kell felemelni mi-
nél magasabbra, hogy a lehajtott fejek fel-
felé tekintsenek, mert a Húsvéttal nem csak
a feltámadás jön el, hanem az a remény is,
hogy a többség keresztje könnyebb lesz stá-
cióról stációra.

Szent Márk – Április 25.

Márk, a négy evangélista egyike. Pál és Barnabás apostolokat kísérte misszióikon, késõbb
Pált Rómába is követte. Zsidó származású volt, eredetileg Johanannak (János) hívták, de
mivel nem zsidók között térített, latin nevén (Marcus) vált ismertté.

Márk még gyermek volt, amikor Keresztelõ János föllépett, valamint Jeruzsálemben Jézus
Krisztus meghalt és föltámadt. A hagyomány úgy tudja, hogy a tanítványok közé tartozott. Az
Apostolok Cselekedeteibõl tudjuk róla a következõket: Péter, miután csodálatosan kiszabadult
Heródes börtönébõl, elment Máriának, a Márknak nevezett János anyjának házába, ahol sokan
együtt voltak és imádkoztak. Márk anyja özvegy lehetett, mert a férjérõl soha nincs szó.
Házát az elsõ jeruzsálemi keresztények rendelkezésére bocsátotta.

Vannak tudósok, akik valószínûnek tartják, hogy ugyanebben a házban volt az utolsó vacsora,
és itt készültek az Apostolok a Pünkösd ünnepére is. A Getszemáni-kert is Márk anyjáé lehetett,
így alhatott Márk az Úr elfogatásának éjjelén ebben a kertben. Amikor ugyanis az Urat elfogták,
és minden tanítványa elmenekült: „Egy ifjú követte, meztelen testét csak egy gyolcslepel fedte.
Amikor meg akarták fogni, otthagyta a gyolcsleplet, és meztelenül elfutott.”

Így érthetõ, a föltámadás után Márk anyjának háza lett Péter szállása, és Márk az elsõk
között lehetett, akik Jeruzsálemben megkeresztelkedtek. Péter ezért mondhatja õt a fiának.
     A hagyomány szerint Szent Péter diktálása nyomán írta meg evangéliumát. Állítólag õ volt
Alexandria elsõ püspöke, ott is szenvedett mártírhalált. Állítólagos maradványait Velence sze-
rezte meg a IX. században, azóta õ a „tenger királynõjének” védõszentje.
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 3. hétfõ este 6 óra.
– szentírásos imaóra: 3. hétfõ este

7 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

NAGYHETI  SZERTARTÁSREND:

Nagycsütörtökön az utolsó vacsora és az Eucharisztia

alapításának emlékére az ünnepi szentmisét este 7 órakor

tartjuk. Utána oltárfosztás. A templom este ½ 11 óráig nyit-

va marad. ½ 10 – ½ 11-ig közös imaóra.

Nagypénteken este 7 órakor kezdjük Jézus szenvedésé-

nek és halálának liturgikus megemlékezését. A szertartás után

egyéni szentségimádást lehet végezni este 10 óráig.

Nagyszombaton a szentsír de. 9-tõl du. 4-ig látogatha-

tó. A húsvéti vigília szertartást este 9 órakor kezdjük.

Húsvétvasárnap a feltámadási körmenetet a ½ 9 órai

szentmise után, kb. ¼ 10-kor tartjuk a szokásos útvonalon.

Húsvéthétfõn csak de. ½ 9-kor és ½ 11-kor tartunk

szentmisét.

A papságra készülve a Papság évében (5.)
Elõzõ cikkünkben megismerkedtünk a diakónus szolgálatai-

val. Lássuk, hogyan történik a szentelése!

A szentelésnek több elõfeltétele van. Szükséges az elöljárók

ajánlása, a megfelelõ életkor (diakónusszenteléshez 23. év, pap-

szenteléshez 25. év) betöltése, a tanulmányok befejezése, a lek-

tori és az akolitusi szolgálat felvétele és megfelelõ ideig tartó

gyakorlása.

A diakónusszentelés elõtt két nyilvános szertartásnak is meg

kell történnie. Az egyik az ún. szent rendre jelölés, melyben a

szentelendõ kijelenti, hogy az egyház szolgálatára kívánja ma-

gát szentelni az egyházi rend felvétele által. A másik a nõtlenség

(cölibátus) vállalásának kinyilvánítása – ez természetesen a nõs

állandó diakónusok esetében nincs meg. Ezek mellett saját ke-

zûleg írt és aláírt nyilatkozatot is kell tenni, továbbá a szentelés

elõtt lelkigyakorlaton kell részt venni.

A diakónusszentelés szentmisében történik. Az evangélium

után bemutatásra kerülnek a jelöltek, melyet a püspök homíliája

követ. A diakónusjelöltek ígéretei után elhangzik a mindenszen-

tek litániája, majd a püspök kézrátétele és felszentelõ imájával

megtörténik a szentelés lényegi része. Az új diakónusok beöl-

töznek jellegzetes ruhájukba, a dalmatikába, jelképesen megkap-

ják az evangéliumos könyvet, mint szolgálatuk legfõbb eszkö-

zét, végül a püspöktõl békecsókot kapnak. A szentmise a hitval-

lással folytatódik. Az áldozati részben már az új diakónusok szol-

gálnak.



 RÓMAI LEVÉL33333

NAGYHÉT

Virágvasárnap
A nagyhét kezdete a keresztény ünnepkörben. Ezen a na-

pon vonult be Jézus Jeruzsálembe kereszthalála elõtti vasár-
napon. Az ókorban szokás volt a Közel-Kelet országaiban, hogy
az arra méltó személyek útját valamilyen módon befedjék. Mind
a négy evangélium szerint az emberek megadták Jézus Krisz-
tusnak ezt a tiszteletet. Máté, Márk és Lukács apostolok sze-
rint a felsõruháikat az útra terítették és gallyakat vágtak a
fákról, János az egyedüli, aki pálmaágakról számol be.

A pálma a gyõzelem és a diadal jelképe. Ezért az ünnep neve
több nyelven pálmavasárnap (latinul Dominica palmarum, né-
metül Palmsonntag, stb.).

Mivel az európai országok többségében nincsenek pál-
mák, az ünnepléskor a pálmaágakat itt gyakran tiszafa, fûz-
fa vagy más fák ágaival helyettesítették. Az ünnepet példá-
ul az angol nyelvterületen ezért Yew Sunday („tiszafavasár-
nap”) vagy egyszerûen Branch Sunday („ágvasárnap”) neve-
ken is ismerik.

Nagycsütörtök
A keresztény hagyomány szerint az utolsó vacsora napja,

amikor Jézus a Getsemáné kertben búcsút vett tanítványai-
tól és felkészült az áldozatra. Jézus valószínûleg Széder-esti
lakomát tartott az Egyiptomból való szabadulás emlékére.
Szeretete jeléül megmosta tanítványai lábát. A Nagyhét ün-
nepeinek sorában a nagycsütörtök a gyász napja, ezért csü-
törtök estétõl szombat estéig nincs harangozás. Nagycsü-
törtökhöz köthetõ az Eucharisztia megalapítása.

Jézus Krisztus szenvedésének és feltámadásának szent há-
rom napja az utolsó vacsora miséjével kezdõdik. Az utolsó va-
csorán történt az Oltáriszentség és a papi rend szentségének
alapítása. A székesegyházakban nagycsütörtök délelõtt a püs-
pök papjaival együtt ünnepélyes misét mutat be, amelyen meg-
szenteli a keresztelésnél, bérmálásnál, betegek keneténél, temp-

lomszentelésnél használatos szent olajakat, illetve krizmát. Ré-
gen ezen a napon történt a bûnösök visszafogadása.

Az esti szentmise, az utolsó vacsora miséje a szenvedésre
induló Jézus búcsúja övéitõl. Jézus Krisztus ekkor adta át
búcsúajándékait: szeretetének jelét a lábmosásban, Testének
és Vérének szentségét, a papi átváltoztató hatalmat, s mint-
egy végrendeletül elmondta búcsúbeszédét és fõpapi imáját
egyházáért.

A misében a glória után a harangok megszólalnak, de azu-
tán elnémulnak a nagyszombati vigília glóriájáig, s helyüket a
fakereplõk foglalják el. E némaság a Krisztus kínszenvedése-
kor elnémult apostolok félelmét és a gyászt jelképezi. A mise
végeztével az Oltáriszentséget ünnepélyesen az e napokra
fenntartott õrzési helyre viszik és a húsvéti vigíliamise áldoz-
tatásáig ott õrzik. Ezután következik az oltárfosztás.

Nagypéntek
Az egyházban nincs szentmise, mert ezen a napon maga Jézus, az örök fõpap mutatja be az áldozatot. Téves és kerülendõ

kifejezés a csonka mise. Nagypénteken igeliturgia van, áldoztatással. A pap a szertartást piros öltözékben végzi – a piros a
vértanúság liturgikus színe. A papság és a segítõk teljes csendben vonulnak be a templomba, s az üres oltárszekrény (taber-
nákulum) elõtt arcra borulnak. Ezt követi az igeliturgia: az olvasmány Isten szenvedõ szolgájáról szól, majd a szentlecke után
János evangéliumából olvassák fel Jézus szenvedéstörténetét, a passiót. Ezután következnek ünnepélyes formában az egye-
temes könyörgések, majd jön az évente egyszeri tisztelgés a kereszt elõtt, a Kereszthódolat. Az igeliturgia teljes csendben
áldoztatással ér véget. Nincs áldás, nincs elbocsátás.

Nagyszombat
Ezen a napon napközben semmilyen

szertartás nincs, a „nagyszombati litur-
gia” kifejezés téves. A katolikus idõszá-
mításban (õsi zsidó alapokra hagyomá-
nyozva) szombat este a sötétedés után
már vasárnap van, ezért a szombat esti
misét vasárnap vigíliájának nevezik. Hús-
vét vigíliája az év legszebb, de legbonyo-
lultabb szertartása. A pap az öt részbõl
álló szertartást fehér öltözékben végzi.

Fényliturgia
Ekkor történik a tûz megáldása, és  arról

a húsvéti gyertya meggyújtása. A húsvéti
gyertya (minden résztvevõnél van) jelké-
pezi a feltámadt Jézust. A templomba való
bevonulás után énekli a pap a húsvéti
öröméneket.

Igeliturgia
Az Igeliturgiában kilenc olvasmány ta-

lálható, hét az ószövetségbõl, egy szent-
lecke, és az evangélium. Ebbõl legalább
három ószövetségit és az evangéliumot fel
kell olvasni. A Szentlecke elõtt megszólal
az orgona, harangok és a csengõk is, amik
nagycsütörtök óta hallgatnak. A Szentlec-
ke után felhangzik az alleluja. A prédiká-
ció után a keresztségi igék megújítása kö-
vetkezik.

Keresztségi liturgia
Ha vannak keresztelendõk, akkor itt tör-

ténik meg a keresztelés. Ez is õsi hagyo-
mány, mivel régen mindig húsvét vigíliáján
keresztelték meg a jelölteket. Megáldják a
keresztkutat és a szenteltvizet.

Eukarisztia liturgiája
Innen a mise a hagyományos rend sze-

rint folytatódik, de sokkal ünnepélyesebben.

Körmenet
Ez nem tartozik szervesen a vigíliához.

Lehet körmenetet tartani a mise végén, ez-
zel „hirdetni a világnak”, hogy feltámadt
Krisztus. (Nálunk vasárnap délelõtt van)

Húsvétvasárnap
Délelõtt ünnepi szentmisét tartanak.

A húsvét ünnepe akkora ünnep az egy-
házban, hogy nem egy napon keresztül,
hanem nyolc napon keresztül ünnepe-
lik. Utána még több héten át húsvéti
idõ van.
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Húsvéti szokások, hiedelmek

   Március 7-én egy nagyszerû házaspár derûvel és meghitt
elmélyedéssel beszélt életrõl, hitrõl, családról, imádságról.

Katona István atya szavaival ajánlom Ildikó „Beszél-
getések az Úrral” c. 21.századi imáit:

Az Istenben való élethez nélkülözhetetlen az imádság.
Akár saját szavainkkal, akár kötött imát mondunk, ha szív-
bõl jön, mindig egyesít Istennel.

Olyan világban élünk, amely a cselekvést hangsúlyozza.
Az a cél, hogy az ember minél többet alkosson, építsen, dol-
gozzon, formálja a világot. Sokan elfelejtik, hogy a cselek-

vésnek csak akkor lesz jó gyümölcse, ha van mögötte spiri-
tuális tartalom. Jézus azt mondta: „ A lélek az, ami éltet, a test
nem használ semmit.” Itt a lélek szót ki lehet terjeszteni a
szeretetre, az emberségre, az Úrral való kapcsolatra, becsüle-
tességre, magyarságra.

Ildikó imaverseiben ezt látom tükrözõdni. Beszélget Jé-
zussal, mint aki jelen van a hétköznapokban. Megszólítja a
pályaudvaron, a gyerekek között, a betegek látogatásakor, ott-
honi elfoglaltsága között, és áldást kér a szenvedõkre, a hazá-
ra, az eltévelyedett emberiségre és minden embertársára.

TÜKÖRKÉP

Uram,
lélekemelõ élményem volt tegnap délelõtt a budapesti színházban, ahol férjemmel ünnepi, hétvégi,
családi elõadásokat tartunk.
Belép Péter a színpadra, és köszön, ahogy szokott: „Jó napot kívánok!”
– s a nézõtéren felcsendül egy tiszta kis hang: „Isten hozott!”
Aztán egy második: „Isten hozott!” Aztán egy harmadik:”Isten hozott!”–  a gyermekek átvették egymástól
a köszöntést.
És mi, mindannyian akik ott voltunk, úgy éreztük, hogy kisüt a szívünkben a nap.
Uram, a gyermekek jók!
Mindent, amit késõbb rosszul tesznek, azt tõlünk, a felnõtt világtól tanulják.
Amikor az ifjúságot kritizáljuk, szidjuk vagy dicsérjük, magunkat kritizáljuk, magunkat szidjuk, magunkat dicsérjük.
Az ifjúság tükör: magunkat látjuk benne. Az ifjúság pontosan olyan, amilyenné tettük õket.
Pontosan annyira tudnak minket ellökni, mint amennyire tisztaszívbõl mondanák: „Isten hozott!”
Segíts bennünket, Uram, mert gyengék vagyunk, segíts, hogy egy kicsivel jobb példát tudjunk mutatni
gyermekeinknek és ifjúságunknak.
Ámen.

Nyúl és a piros tojás
Ugyan sokféle magyarázatot találhatunk

arra, hogy miért a nyúl lett a Húsvét egyik jelké-
pe, de az egyik etnológusunk szerint mindössze
egy nyelvi botlásról van szó. A botlást az egyéb-
ként annyira pontos németek követték el, ami-
kor a fiatal, kövér madárnak, a Haselhuhnnak a
nevét értették félre Haserlnek, nyulacskának, s
azóta – minden természettudományos jobb
meggyõzõdésük ellenére – nyúllal tojatják a pi-
ros tojást.. S külön tévedések forrása még a ger-
mán eredetû Oster szó is. Ez az õsindogermán
Ostarának, a tavasz istennõjének a neve, ame-
lyet aztán a keresztény papok átvettek a ke-
resztény húsvét ünnepére.

Locsolkodás
 A szokás forrása máig nem tisztázott egy-

értelmûen. Mindenesetre az biztos, hogy keresz-
ténység elõtti rítus elemekre rakódott rá a ke-
resztény hagyomány. A locsolkodás eredetére
két magyarázat is ismert a parasztság körében.
Az egyik szerint a keresztelésre, a keresztelõvíz

erejére utal, hiszen hajdan a vízbemerítéssel,
leöntéssel történõ keresztelés húsvét táján volt.
A másik magyarázat arra a legendára utal, hogy
a Jézus sírját õrzõ katonák vízzel öntötték le a
feltámadás hírét hirdetõ jeruzsálemi asszonyo-
kat. A leányok vízzel való locsolása sokáig fenn-
maradt, napjainkban már inkább hagyomány-
õrzésként jelenik meg. Annak idején például az
Ipoly mentén, Szeged környékén a legények 4-5
fõs csoportokba verõdve jártak házról-házra és
gyakran több vödör vízzel öntözték meg a lá-
nyokat, akiknek a délelõtt folyamán többször is
át kellett öltözniük. A lányok a locsolásért ka-
láccsal, sonkával, borral és festett, hímes tojás-
sal kínálták a legényeket. A locsoló legény a
lány egészségét, bõségét kívánja elõsegíteni a
locsolás rítusával.

Komám és a Húsvét
Ugyan már ritkán, de azért napjainkban is

még hallani azt a megszólítást, hogy komám,
vagy komámasszony. Nos a megszólítás kiala-
kulása is a Húsvéthoz kapcsolható, ugyanis el-

sõsorban az azonos nemû fiatalok barátságkö-
tésük megpecsételése ajándékot, un. komatálat
küldtek egymásnak. A komatálon fõleg húsvéti
ételeket lehetett találni, kalács, tojás, különbö-
zõ sütemények, gyümölcsök és szeszes ital. A
komatálat fehérvasárnap (Húsvétot követõ va-
sárnap) küldték leginkább, de akadt táj, ahol
húsvéthétfõn. A Dél-Dunántúlon és a mátraalji
palócoknál a barátságot kötni kívánó fiatalok
szülei is küldtek egymásnak komatálat, hogy
azután barátságukat kifejezve komámnak, ko-
mámasszonynak hívhassák egymást.
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